
o o1111

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PORTARIA DE 20 DE OUTUBRO
DE 1961

O Diretor-Superintendente do Banco
Nacional cio Desenvolvimento Econõ-
'naco, de acdrdo com o artigo 24.

alínea "D", do Regimento Interno,
resolve;

1•19 286 — Nomear para o cargo, em
comissão, Padrão C-2, de Chefe do
Gabinete da Presidência, Cibilis da
Rocha Viana.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL,

SEÇÃO — PARTE!!
DECRETO N.9 46£37	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO III — N.° 243
	 CAPITA17, FEDERAL

	
SEXTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 1961	 o

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

mero 44.656 de 17-10-58. combinado
com a alínea "b" do Artigo 69 do Da-
ereto no 48.127 de 19-4-60 e tendo em
vista o constante do PrOcesso mimai
42.836-61, resolve,

1•19 58 — Nm. — Nomear de acórdo
com o item III, do Artigo 12 da Lei
1.711 de 28-10-52 o Tesoureiro-AuxiEar
classe M Ernmanuel de ()asma°.
para exrecer o Cargo em Comissão,
Padrão CC-7, de Chefe da Tesouraria
Distrital (T.D.), do 2 9 Distrito Rodo-
viário Federal, devendo o constante na
presente portaria, ser considerado efe-
tivo, a partir de 1-6-60.

PORTARIA DE G DE OUTUBRO
DE 1961

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acbrdo com as atribuições que lhe con-
fere o item XXXIV, do Artigo 142,
do Regimento aprovado *Delo Decreto
n9 44.656 de 17-10-58. combinado com
o Aritgo 99 do,,, Decreto no 48.127 de
19-4-60, resolve,

N9 01 — 1.1111. — Nomear rta forma
do . filem' III do Artigo 12, da Lei
1.711 de 28-10-52, o Tesoureiro-Auxi-
liar classe II — Nilson de Moura Ar-
ruda, para exercer o cargo em Co-
missão. padrão CC-7, de Chefe da Te-
souraria Distrital (T.D.), do 49 Diz-
trito Rodoviário Federal._

DEPARTAMENTO
NACIONAL DE ESTRADAS

DE RODAGEM

PORTARIL DE 3 DE OUTUBRO
DE 1961

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas sie Rodagem de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
fere o item XXXIV, do Artigo 142 do
Regimento aprovado peo Decreto nú-
mero 41.656 de 17-10-58, combinado
com O Artigo 99 io Decreto número
48.127 de 19-4-60, resove,

N9 57 Nm. — Nomear Newton soa-
res Sá, Tesoureiro Auxiliar, para exer-
cer o Cargo em Comissão Pedra°
CC-7, tendo em vista sua designaçáo
para Chefe da Tesouraria Distrital
(T.D.). do 159 Distrito Rodoviário Fe-
deral. constante da portaria n9 1.462
de 12-9-61.

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO
DE 1961

O Diretor-Geral dd Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
ucôrdo com as atribuições que lhe con-
ferem os itens XXXI. XXXIV e XLIX,
do Artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto no 44.656 de 17-10-58,
combinado com o item II do art. 12 e
art. 13 da Lei 1.711 de 28-10-52. con-
siderando a publicação no Diário Ofi

-cial — Seção I — Parte Na do dia
7:2-61, do despacho homologatório do
Resultado final do concurso público
para o provimento de vagas na ini-
cial da carreira de Procurador, rea-
llazdo conforme Edital n9 32-00 e Por-
taria DG/1.681 de 17-12-60, publica-
tica no mesmo Diário Oficial do dia
20-12-60, bem como o disposto no a 19
do art. 12 das "Instruções" regula--
dores do mencionado concurso públi-
co. posteriormente declarado nulo pela
POrtaria 136. de 23-2-61, publicada no
Boletim Administrativo n9 9 de 24 de
fevereiro de 1961 e revigorado por sen-
tença proferida pelo MM. Juiz de
Direito da 4" Vara da Fazenda Pública
— 19 Oficio — Dr. Jonathas de Mat-
tOs milhomens. segundo oficio número
1.158-G1, de 26-4-61. no Mandado de
Seguraritinmpetrado por Alberto de
Freitas 'Santos, resolve,

N9 62 — Nin. — Nomear raticida de
Souza Moreira Caldas: para exercer,
em caráter efetivo, o cargo de Pro-
curador de 35 categoria, criado uem
Decreto 91 de 27 de outubro de 1961,
publicado no D. O. da mesma data.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Roda gem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
ferem os itens XXXI, XXXIV e XLIX.
do Artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656 de 17-10-58,
combinado, com o item II do artigo
12 e art. 13 da Lei n9 1.711 de 28 ue
Outubro de 1952, considerando a publi-
cação rio Di..rio Oficial — Seção I —
Parte II, do' dia 1-2-61a no despacho
hoinologatório do resultado final do
concurso público para o provimento
de vagas na luicial /e carreira de
Procurador, realizado conforme Edi-
tal no 32-60 e Portaria DG11.681 de
17-12-60. publicados no mesmo Diário
Oficial do dia 20-12-60, bem como c
disposto no i 1 9 do art. 12 das "Ins-
truções" reguladoras do mencionado
concurso público, posteriormente de-
clarado nulo pela Portaria n9 136 de
23-2-1961 c revigorado por sentença
proferida pelo MM. Juiz lie Direito da
4g Vara da Fazenda Pública — 19 Ofi-
cio — Dr. Jonathas de Mattos Milho-
mens. segundo ofício n9 1.158-61, de 26
de abril de 1961. do Mandado da Se-
gurança imperado por Alberto de Frei-
tas Santos, resolve.

No 63 — "Nin — Nomear Raimundo
António Espinheira Mesquita, para

exercer, cru caráter efetivo, o cargo de
Procurador de 39 Categoria, criado pelo
Decreto no 91 de 27 de outubro de 1991,
pub icada. no D. O., da mesma data.
• (;) Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acordo 'com as atribuições que lhe
conferem os Rena XXXI. XXXIV e
XLIX, do Artigo 142 do Regimento
aprovado pelo Decreto n 9 44.656 de 17
de outubro de 1958, combinado com o
Item II do Art. .12 e Art. 13 da Lei
n9 1.711 de 23-10-52, considerando a
publicação no Diário Oficial — Seção
1 — Parte II, do dia 7-2-61. do dea-
cho homologatbrio do resultado fina/
do concurso público para o provimento
de vagas na inicial da carreira de
Procuredor, realizado conforme Edi-
tal n9 32-60 o Portaria DG/1.681 de
17-12-GO, publicados no mesmo Diário
Oficial do dia 20-12-60, bem como o
disposto no § 19 do Art. 12 das "Ins-
truções** reguladoras do mencionado
concurso público, posteriormente decla-
rado nulo pela Portaria n9 136 de
23-2-1961 e revigorado aor sentença
proferida pelo M.M. Juiz de Direito
da 41. Vara da Fazenda Pública

	

Oficio	 Dr. Jonathas de Mattos

/	 .	

úd o dr nem emithoinens. secundo oficio
1.158-51. de 26-4-61. no Mandado
Securança imoetrado por Alberto do
Freitas Santos, resolve. 

Isi9 64 Nad — Nomear Marco
Antônio de Coube Marque.% para exer-
cer. em caráter efetivo, o cargo de'
Procurador de 3 Categoria, criado pelo
Decreto n9 91 de 27 de outubrosle 1931,
publicado no D. O., da mesma data.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Roda gem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
ferem os Rena XXXI, XXXIV e XLIX.
do Artigo 142 do Regimento aDrovatia
pelo Decreto no 44.656 de 17-10-58.
combinado co nio Rem TI do artigo 12
e art. 13 da Lei no 1.711 de 2840-5?.
considerando a publicação no Didrin
Oficial .— Seção T — Parte, D. do dia
7-2-61. do despacho homologatório do
Resultado final do concurso público
para o provimento de va gas na inicial
da carreira de Procurador, realizado
conforme Edital na 32-60 e Portaria
DG /1.681 de 17-la-60. publicados no
mesmo "Diário . Oficial" do dia 25 de
dezembro de 1960, hem como o dis-
posto no P do art. 12 das •arns-
truções" reguladoras do menelonano
concurso público, posteriormente de-
cleradd nulo Pela Portaria no 133. de
23 -2 -61. publicada no Boletim Admi-
nistrativo no 9 de 24-2-61 e reVZgO"

rado por sentença proferida pelo MM.
Juiz de Direito da 4 9 Vara da Fazenda.
Pública — 1 odeio — Dr. Jonathas
de Mattos Milhomens, seg undo ofielo
no 1.158-61, de 25-4-61, no Mardano de
Seguranca impetrado por Albad%) da
Freitas Santos, resolve.

No 65 — Nm. — Nomear Robe-ri:à
Manhães Coutinho, para exercer, em

atribuições, e tendo em vista o que
corista no processo n 9 14.546-61, re-
solve:

N9 850 — Nomear, de neônio com o
art. 12,. item III, da Lei no 1.711, de
2e, de outubro de 1952 Horminda
luga de Moura — auncionária do Go-
verno do Estado de Mato Grosso, para
exercer o cargo isolado, de provimen-
to em comissão, padrão CC-6. de Ins-
petor Técnico do Quadro I dêste Con-
selho. — Raul do Rego Lima.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

T1STICA
Conselho Nacional

de Estatística
PORTARIA DE 4 DE SETEMBRO

DE 1961
O Secretárlo-Geral do Conselho Na-

cional de Estatística, usando das suas

PORTARIA DE 4 DE OUTUBRO
DE 1961

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem de
acôrdo com as atribuições que lhe coa-
fere o item XXXIV. do Artigo 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto irá-



Para facilitar aos assinantes
a verificaçõe do . prazo de .vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superic,- do etzderêpo vão
impressos o número do talão

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-

•

k246 Sexta-feira 3

. 1*.- As Repartições Públicas
dégérão remeter o expediente
destinado à publicação nos ,*
jornais, diáriamente, até às
15 -horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
21,30 'horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuida, nos
Casos de erros ou omissões, de-,
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo,

Leté 72 horas após a saída dosi
rórgãos oficiais.

• - Os originais deverão ser
-dactilografados e autenticados,
'Tessalvadas, por quem de di-
rezio, rasuras e emendas.

•

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR-GERAL.

ALBERTO DE 'BRITO PEREIRA

	

~Ft aO SERVEÇO OU PUSUCAÇ8E9	 014iPE OS SEÇÃO DE Ilt0•00

	

MURILO FERREIRA ALVES 	 MAURO MONTEIRO
' DIÁRIO OFICIAL

	

SEÇÃO I	 PAara 111

Preão destinado h publicação dos atos da administração descentralizada
in-preeso naff oficinas cio Departamento de Imprensa Nacional

111RABILIA

ASSINATCIRAS

FUNCIONAMOS

Capital e Interior:

Semestre . . 	 	 Cr$ 39,99
*Ano , 	  Cr$ 76,00

Exterior:

Ano 	  Cr 108,00

tes providenciar a respectiva,'
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30.) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão' às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às.
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes./

- A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à - remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor . do
Tesoureiro do Departamento
de sImprensa Nacional. •

- Os suplementos às 'edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que.
os solicitarem no ala da ass&
natura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos . órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

DIÁRIO OFICIAL "(Seção I
	

Paria D)'.
	

Novembro de 1961

se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis Meses ou um ano.

, - As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso .prévio.

5

 
'no

- Excetuadas as para o •

exterior, que serão sempre
1 anuais, as assinaturas poder--

REPARTIÇÕES

Capital

Semestre . . . 	  Cr$ 50,00
	  Cr$ 96,00

Exterior:

	  Cr$ 136,00Ano,

E PARTICULARES

e Interior:

caráter efetivo, o cargo de Procurador
de 3" Categoria, criado pelo Decreto
91 de 27 de outubro de lp64 publicado
no D. O. da mesma data.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,. de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
fere o item XXXIV5 do artigo 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656 de 17-10-58. combinado
com a alineo "b" do Artigo C do De-

ereto n9 48.127 de 19 de abril de 1960,
resolve,

N9 66 - Nro. - Nomear na forma
ao item III, do Artigo 12, da Lei
n9 1.711 de 28-10-52, o Engenheiro in-
terino nivel 17-A - Luiz Ribeiro Va-
rejão, para exercer o Cargo em Co-
missão, símbolo 2-C, de Chefe do
Distrito Rodoviário Federal. - José
Lafanette Silviano do prado, Diretor-
Geral.	 •

nivel universitário à Professora Ar-
minda Bergamird Miotto, professora
catedrática interina da cadeira de Di-
reito Penal, da Faculdade de Direito
da Universidade Federal.

Nos têrmos do art. 139 parágrafo
único, do citado Decreto ri9 50.562, de
8 de maio de 1961, a gratificação ora
concedida será paga após a publica-
ção no Diário Oficial da presente
Portaria, retroagindo os efeitoá da
concessão a 12 de agosto do ano cor-
rente, data em eiti,% no referido Pro-
cesso de n9 319, cesta Reitoria, a re-
querente declara haver tomado posse
na cadeira para a'qual fora nomea-
da.

A despesa dec6rrente da presente
Portaria será atendida no corrente
exercício, pela dotação constante do
Anexo 4 - Poder Executivo - Sub-
anexo 4.15 - Ministério da Fazenda
- 24.02 - Diretoria da Despesa Pú-
blica (Encargos Gerais) - 1.6.24 -
Dive sos - do Orçamento da União,
aprovado pela Lei n9 3.834, de 10 de
dezembrc de 1960 (art. 7 9, do Decreto
nQ 50.562-61) .
Beneficiado: Professora Arminda

Bergamini Allotto 	  25%
Publique-se e cumpra-se. - Prof.

Colei zar_platal e Silva, Magnifico Rei-
tor da U.F.G.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

• SERVIÇO-SOCIAL RURAL

PORTARIAs DE 19 DE OUTUBRO
DE 1961

O Presidente do Serviço Social Ru-
ral resolve:,

Usando dos atribuições que lhe con-
fere a letra "g" do artigo 16 do De-
creto n9 42.559, de 4-11-57,

N9 305 - Designar o servidor Paulo
Gonçalves para exercer a função gra-
tificada, FG-4, de Chefe do Almoxa-
rifado do Serviço de Material da Di-
visão Administrativa-desta Autarquia.

N9 308 - Exonerar, a pedida, José
Leni Filho, Dactilógrafo AF-505:7.A,
do Quadro de Pessoal desta Autarquia.

N9 308 - Dispensar o servidor Ary
Cereto, da função gratificada FG-3,
de Chefe da Seção de Cadastro, por
ter sido designado para a Chefia da
Seção do Servico de Pessoal da %vi-
são Administrativa desta Autarquia.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

• PORTARIA N9 16	 •
O Magnifico Reitor da Universidade

Federal de Goiás, Prof. . Colemar Na-
tal e Silva, tendo em vista o que cons-

No 309 - Dispensar, a pedido, o ser-
vidor Romulo Oliveira, da função gra-
tificada, FG-3, cfe Chefe da Seção Fi-
nanceira do Serviço de Pessoal da Di-
visão Administrativa desta Autarquia.

N9 310 - Designar o servidor Ary
Cereto para exercer a função grati-
ficada, FG-3, de Chefe da Seção Fi-
nanceira do Serviço de Pessoal da Di-r
visão Administrativa desta Autarquia.
- Osivaldo de. Souza riartins, Pre-
sidente.

PORTARIA DE 25 DE OUTUBRO
DE 1961

O Presidente do Serviço Social Ru-
ral resolve:

Usando dos atribuições que lhe con-fere a letra "g" do artigo 10 do De-
creto n9 42.559, de 4-11-57;

N9 512 - Mandar servir em.- Bra-
sília, o Escriturário, AF-212 8 A, Ida
Maurer, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia. - oswaldo de Souza Mar-
tins, Presidente,

ta do Processo n9 319, da Reitoria da
U.F.G., resolve conceder, usando da
atribuição que lhe confere o art. 89,
do Decreto n9 50.562, de 8 de maio
de 1961, que regulamenta a aplicação
do art, 74, da Lei n9 3.780, de 9 de
julho de 1960, gratificação especial de

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIA DE 30 DE OUTUBRO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo •17 ,do Detreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembilo de
1940, resolve.

Tendo em vista o que consta do
processo n9 77.064-61,

N9 2.638 - Fazer cessar os efeitos
da Portaria no 3.598, de 17-8-1960, que
colocou à disposição da SuiÁrinten-
dência de Obras do IPASE era Bra-
sília (SOIB), Roberto Barbosa Mo-
reira, Tesoureiro Auxiliar, CC-5, ma-
tricula "1.911.145, ponto 3.897, lotado
na Administração Central (AC). -
Milton Bolivar dc Araújo, Presidente.

Departamento de Previdência
EXPEDIENTE DO DIRETOR

Dias 25-4 a 5-5-61
Habilitações homologadas pelo Se-

nhor Diretor do D.P. cuias decisões
são publicadas para os efeitos do dis-
posto nos arts. 68 e 71 do Decreto-
lei n9 2.865, de 12-12-40.

Estado da Guanabara
IIBP-14.143 - Theotonio Ferreira -

Fausta Ferreira- Porto, filha do ex-
segurado Theotonio Ferreira de aeOr-
do com o parecer da Procuradoria e
conclusão da DPS.

São Paulo
IMF-22.706 - Francisco Carvalho

Alves - D. Maria Amélia Rodrigues
de Gouveia, de acOrdo com o parecer
da 29 PP. e conclusão da DPS.

Rio Grande do Sul

HBP-15.612 - Vicente Passos Mala
Agilberto (1/7), Haydée (1/7), Ru-

bens (1/7), Hilda ',1/7), Vicente (1/7),
Lélia (1/7) e Helcy Aurora (1/7), fi

-lhos do ex-segurado Vicente Passos
Mala, nos precisos têrmos do parecer
da 29 PP e conclusão da DPS.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

MINITÉRIO-DA EDUCAÇÃO
E CULTURA



OBRAS COMPLETAS DE • RUI BARBOSA

Volume 1

•

Tomo	 Assunto

,

.

•	 Preço Volume Tomo

.

,
.	 ..

Assunto Preço

1 ,	 1 Primeiros Trabalhos 	 100,00 XXIV III Trabalhos	 Jurldicos	 	 120,00
ym 1 Diversos Trabalhos 	 100,00 XXV V Trabalhos	 Jurídicos 	 * 40,00

IX II Discursos e Trab. Parlamentares 	 40,00 XXV YI Discursos	 Parlamentares	 	 120.00
X

XIV
IV

I
Reforma do Ens. Primário 	
Questão Militar 	

40,00
120.00

XXVI
XXVI

,	 I
11.

Trabalhos Jurídicos 	
Discursos	 Parlamentares	 .... 	

50,00
:00,00

XVI II Queda do Império 	 - 60,00 XXVI III A Imprensa	 	 120,00
XVI III Queda do Império 	 50,00 XXVI IV A Imprensa 	  120,00
XVI
XVI

IV
V

- Queda do Império 	
Queda do Império 	

35,00
45,00

XXVII
XXVII

,	 I
II

Rescisão de Contrato 	
Trabalhos	 Jurídicos	 	

- 75,00
70,00

XVI- VI Queda do Império 	 45,00 XXVII III Discursos	 Parlamentares	 	 90,00
XVI VII Queda do Império 	 40,00 XXVIII I Discursos	 Parlamentares	 	 120,00
XVI ym Queda do Império 	 35,00 XXIX li Réplica	 V20,0n0

XVIII II Relatório do M. da Fazenda . 	 50,00 XXIX III Réplica	 	 120,00
XVIII liI Relatório do M. da Fazenda 	 65,00 xxIx y Discursos	 Parlamentares	 	 ' 130,00
XVIII IV Relatório do M. da Fazenda 	 80,00 XXX I Discursos	 Parlamentares	 	 120,00

XIX II Pareceres	 Parlamentares	 	 40,00 XXXI I Discursos	 Parlamentares	 	 100.00
XIX III Trab. Jurídicos - Est. de Sitio .. 120,00 XXXI II Trabalhos	 Jurídicos	 	 80.00

-	 XIX
XX

IV
II

Trab. Jurídicos - Est. de Sitio •
A Ditadura de 1893 	

120,00
40,00

XXXI ,
XXXI

III
IV

Trabalhos Jurídicos 	
Limites Ceará - Rio G. do Norte 	

120,00
120,00

XX III A Ditadura de 1693 	 40,00 XXXI :51 Limites Ceará - Rio G. do Norte . 120,00
XX IV A Ditadura dc 1893 	 60,00 XXXII I Discursos	 Parlamentares	 	 120,00

•	 XX y Trabalhos	 Juridicos	 	 250,00 -XXXIII I Discursos	 Parlamentares	 	 150,00
XXII I Discursos	 Parlamentares	 	 70,00 XXXIX 4.4 O Caso da Bahia 	 40,00

• XXIII :	 II Impostos	 Interestaduais	 	 200,00 XL I Cessão da Clientela 45,00
XXIV I Discursos	 Parlamentares	 	 65,00 XLVI I Campanha	 Presidencial 	  / 120,00

,

, XXIV II Trabalhos	 Jurídicos	 	 65,00 XLVI II Campanha	 Presidencial 120,00
. ,....	 .

emoresn••••*••n••nnnn•

r Sexta-feira 3
1111n•••~11~~

DIÁRIO OFICIAI (Seção 1 - Parte II) Novembro de 1961 2247

Minas Gerais
HBP-15.633 - Silvério Versiani

1
	 Cal-

deira - José .(1/12), Cândida (1712),
.Anorina (1/12), Jonny (1/121, Maria
(1/12), Mário d/12), Estber (1/12),
Prudente (1/12), Maria' de Lourdes

(1/12), Oscar (1/12), Adauto (1 '12),
João (1/36), Mária Ignes (1/36) e Ma-
ria Auxiliadora (1/36), beneficiários
do ex-segurado Silvério Versiani Cal-
deira, de acôrdo com o parecer da
Procuradoria e conclusão da DPS.

Estado da Guanabara

HBP-15.321 - Ernesto Fernandes
da Silva - concessão do pecúlio a be-
neficiária, Nair Barbeitos Gomes, de
aeórdo com o parecer da 29 Procura-
doria e conclusão da DP.

HBP-15.473 - Alhos Bahia - Ary
(1/6), Adyr (1/6', Ahyr (1,6), Alda
(1/6), Alair (1/6) e Athos (1/6), fi-
lhos do ex-segurado Athos " Bahia, de
acôrdo com o parecer da Procuradoria
e conclusão de DPS.

INSTITUTO BRASILEIRO
DO SAL

RESOLUÇA0 N9 40-61
Dá nova redação ao art. 20 da Reso-

luçao número 10-60, de 7-4-1960.
O Conselho Deliberativo do In.sti-

tuto Brasileiro do Sal, usando de
atribuições que lhe são conferidas
pela Lei ri' 3.137, de 13 de maio de
1957, e considerando o que se con-
-

TÉRIO - DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

tém no processo CD-91-61 (v. ata ..	 'Artigo 2?. Para a entrega ao con-
53-61), resolve:	 sumo, lhe é destinada 	 anualmente,

Art. 1 9 . O Artigo 2° da Resolução na ' forma do artigo 38 parágrafo 1°
número 10-60, de 7 de abril de 1960, do Regulamento anexo co Decreto
passa a ter a seguinte redação:	 número 46.002, de 15 de maio de 1959,

uma parcela não excedente da metade
do acréscimo a que se reft.re a alineo.
"a" do artigo 36 do cltado Regula-
mento".

Sala das Sessões, 6 de Outubro de
1961. - jeremtnio Vingt-un Rosado
>laia, Presidente.

(N9 39.215 - 21-10-61 - Cr$ Ic2,00)

a

• Verba:E3dncárict
Guia de Recol.him-ento.

- Preço: Cr$ 0,40

A VENDA:' Ávenida Rodrigues Alves, 1 :•-• Agência 1- MinistériO da F:A:rer7---da
ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBC:5LSO POSTAL



1

• 2248 Sexta:feira 3 DIÁRIO OFICIAL nado I — Parte In'
'

Novembro de 1961

EDITAIS E_ AVISOSAMZESIDÊNCIA
DA

REPÚBLICA
•
INSIITU -. O 13RASILEIRO
DE GEOGRAFIA E EST A-

TISTICA

Conselho Nacional
de Geografia

EDITAL DE CONCORRieNCIA N. 9 ,6

trangeira prova de -autorização para
funcionar no Pais; quitsrção com es
impostos fenerais, esteduais ( muni-
cipais; prova da . creservância da Lei
dos 2/3; em e:e tratando de scene:ia:1e
anônima, exereplar dos estatutos e (il-
tinia ata, da eleição da diretoria, de-
vidamente registrada; nas casos em
que o exercido da atividade comer-
ciei estiver sujeita à legislação espe-
cial, prova de haver saasfe.to essses
.requisitos lega:s.

6 — Ficam dispensadcs da apresen-
tação dos documentos exigidos na
cláusula.5 os proponentes inscritos no
registro de fornecedores feita no De-
partamento :e'ederal de Compras, de
acôrdo com o dispo-Mn no Dec:ela-lei
n.9 6.20a, sendo de observar que a
dispensa abrange aumente os documen-
tos ccinstantes do respectivo certifi-
cado de isenção. •

7 — aparelho acin. espe.C1Mcla
será entregue, Montado e retificadd
pronto para funcionemento..por téc-.
nicas aspecializados. A firma vence-
dora .comprometer-se-á a fornecer
também • assistêncio. fsecnica ' durante 1
(um) ano, após o término da monta-
gem da e ,ra.

8 — A a le eea do material cons-
tante do presente edital, será feita ao
Conselho Nacienal de Geografia. •

9 -e- anulaçáo co earovaeão -da
presente concorrência compete ao Sr.
Presidente do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística.

Rio de Janeiro, em 6 de outubro de
1961. — Athaude Casenziro Bastos,
Subst. do Chefe da DeleSel.

Dias 1, 3 e 6-13.-61.

DIVISÃO DE GEODESIA
E TOPOGRAFIA

1 9 Distrito de Levantamentos
Edital de Concorrência

1) O Chefe do 19 Dis s.-ris.; de Le-
vantamentos de Consellio Nacional de
Geografia, devidamente autorizado
pelo Processo CNG n9 4984-61, torna
público que . fará vender,_ mediante
concorrência pública, os seguintes eei-
culos pertencentes a êste Conselho:

a) uma camioneta Ford 1'-1, ano
1948, carroçaria de madeira para pas-
sageiros, moam- n9 8RC-9550, emplaca-
da-'78-28 BA, registro CNG n9 3.909.
Avaliação: Cr$ 200.000,00;

b) um caminhão Forca ano 1946,
motor n9 699-T-995.353, emplacado
1-76-83 BA, registro CNG n9 5.623.
Avaliação: Cr$ 170.000,00.

2) A concorrência de que trata o
presente Edital será realizada às 13
horas do dia 20 de novembro de 1961,
na Sede do 19 Distrito de Levantamen-
tos, à Avenida 13 de Maio n9 2.8e1, na
cidade de Fortaleza —

3) Ag propostas deverão ser entre-
gues no endereço acima, até às 13
horas d adia 20 de novembro de 1961.

4) As propostas deverão ser apre-
sentadas em três vias sem emendas,
razuras ou entrelinhas, devidamente
assinadas, contendo os preços em al-
garismos e por extenso por cada veí-
culo, e, ainda, bem legíveis, o nome e
o endereço do proponente, devendo ser

tregues em envelopes fechados e
lacrados.

5) O material do presente Edital
de Concorrência, poderá ser visto na
Sede dêste Distrito, das 11 às 17,30
horas dos dias ateis; exceto aos sába-
dos.

6) 0.4 concorrentes que se habilita-
rem deverão fazer uma caução de ..
Cr$ 10.000,00 (dez mil cruzeiros); cau-

ção essa deverá ser depositada na Te-
souraria do 1 9 DL.

'7) Não serão aceitas propostas que
não estiverem de actirdo com êste Edi-
tal, ou mia apresentem preços inferio-
res a-os da avaliação.

Fortaleza (CE), 12 de outubro de
la51.
J. Clovis Mota de Alencar, Chefe

do 1 9 Distrito de Levantamentos
Dias: 3, 4 e 5, de novembro de 1361

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

•
N"-123-61

Rodovia: BR-63-BA. •
•Trecho: BR-5 — Lage-Jequiriçá.

Sub-Trecho Estacas • O a '700. (zero
em Mutulpe). •

O - Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de rodagem,
neste Editai denominado DNER- tor-
na público para connecimense dos :a-
teressados que fará realizar às 14,30
horas do dia 20 do mês de novembro
de /961 na sede do DNER, na Aveni
da Presidente Vargas, n u 522 219 an-
dar no -Estado da Guanabara, sob a
presidência do Engenneiro Lauro Di-
niz Cionçalv' es, Concorrência Pública
para execução de trabalhos rodoviários
adiante descritos, mediante as condi-
çaes seguintes:

— Propostas

1. Poderá apresentar proposta Lerda
e-qualquer firma, individual ou social,
que satisfaça as condições estabeleci-
das neste Edital.

Parágrafo único — Não serão , toma-
das em consideração propoetas apre-
sentadas por consórcios ou grupas de
firmas.

2. A proposta e a documentação
exigida serão entergues ao Presidente
da concorrência acima referido no ar-
car fixado para-a concorrência, em en-
velopes separados, fechados e lacra-
dos, contendo ' em sua- parte externa
e fronteira, além da Razão eseciar, es
dizeres: "Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem — Concorrência
Pública — Edital n9 -123-61", o pri-
meiro com o subtítulo "Proposta" e o
segundo com o subtítulo "Documen-
tação".

3. • Conterá a ,proposta:
a) Nome da proponente, residência

ou sede, suas características e identi-
ficação (individual ou social);

b) Acréscimo ou redução, em por-
centagem única, sôbre os preços cons-
tantes da Tabela de Preços do DNER,
para os Serviços de Terraplenagem e
Obras de Arte Correntes era Geral,
aprovada pelo Conselho, Executivo, em
7 de junho de 1961.

c) declaração expressa de- aceitação
das condições dêste Edital.

d) A juizo do Presidente da Cone
conrrência, poderá ser exigido o reco-
nhecimento da firma do signatário
ou responsáveis pela proposta por ta-
belião do Estado da Guanabara.

4. A proposta sere apresentada em
papel tipo almaço ou carta, dactilo-
grafada, em linguagem clara, sem
emendas, rasuras ou entrelinhas.

5. Deverá ser apresentada a seguin-
te documentação:

a) carteira de identidade do respon-
sável pela firma e signatário da pro-
posta;
• b) carteifa profissional devidamen-
te registrada no CREA do engenheiro
responsável pela firma na execução da
obra, bem como certidão de registro da
firma e prova de quitação de ambos
com o CREA;

c) provas de quitação com as Fazen-
das Federal, Estadual e Municipal
(certidões);

d) provas de cumprimento da la-
gisleção civil, comercial e trabalhista
vigentes (contrato social, lei dos dois
terços, certidões negativas de protes-
tos, - Impaste sindical, • relativamen-
te aos empregadores, empregados e
responsáveis tecnicos, atestado a que
se refere o Decreto n° 50,423, de 8
de abril de 1961, etc.,:

e) (prejudicado),
j) relação de equipamento mecâni-

co de propriedade da prapeaente que
ssrá aplica . to execuçãe dos eer-
viços;

g) requerimento solicitando, auto-
rização para depósito da caução;

h) programa de trabalho, •cilscrimi-
nando a produção média mensal; con-
tendo cronograma de apiliesçáo, no.
canteiro de trabalho- das dis ersas uni-
dades do equipamento relacionado pe-
lo concorrente,

i) provas de que os responsáveis le-
gais e técnicos pela firma, votaram
nas últimas eleições (artigo 38. pa-
rágrafo 1 9, canina c da Lei n9 2.555
de 25-7-55);	 . .

1 1" — A documentação poderá ser
apresentada em . fotocópia devidamen-
te autencida.

§ 2.9 — Cada documento estará se-
lado na forma da lei.

3•9 — A juizo da Comissão, po-
derá ser ,permitida a regularização de
falhas referentes à documentação até
à hora do início da abertura das proe
postas.

— O requerimento de que tra-
ta a alínea g, deverá acoilepanhar os
envelopes contendo a documentação
e a proposta de penas.

6 — A -participação na concorrên-
cia depende de provas de capacidade
técnica.

— Provas de ,Capacidade •

7. Para prova de capacidade técnica
é exigido que a firma possua equipa-
mento mecânieo disponível de sua
propriedade, capaz de produzir o vo-
lume do' serviço no prazo estipulado.

Parágrafo único: A prova de equi-
pamento mecânico será feita median-
te relação circunstanciada, contendo
indicação de marca, espécie, potência,
capaceeade, tipo, características, este-
do de conservação, relativamente a
cada unidade, e, indicação do laca]
em que se encontra, para efeito de
inspeção pelo D.N.E.R. O conjunto
apresentado, a juízo do D.N E.R., de-
verá produzir dentro do prazo esta-
belecido o volume total do serviço e
não poderá ser inferior ao abaixe re-
lacionado:

1 — Trator de potência (barra de
tração), igual ou superior a 50-11P,
equipado qom lâmina;

2 — Tratores de potência (barre de
tração), igual ou Superior a 80-HP,
equipados com escavo-transportador
(Scraper);

1 — Eacávador equipado com pá.
mecânica (schovel) de 0,573 metros
cúbicos de capacidade (alternativa-
mente, carrear...dores frontais com pá.
mecânica de 1,046m3-de-eapecideder .

1 — Moteeiveladora de potência
(freio) igual ou supeiror a 80-HP.

1 — compseseor de ar de capacida-
de de 180 pes cúbicos por minuto;

4 — Transportadores deeninhões de
caeroceria fixa, basculante ou desta-
cável, vagões eutomóveis a descarga
inferior);

1 — Betonet:a de 300 ilt n ce1
1 -- Conjunto de fôrma., para tubos

de concreto armado letrada de 0,63m
a 1,00m (variação de -0,20m) com ea-
eacidade para fabricação de dez (10)
Tubos de cada diâmetro por dia.

111	 CauÇãe
8. A participação na concorrénO -ia

depende de depósito de CUI40, na
Tesouraria do D.N.E.R., no valor de
Cr$ 750.0043,00 (setecentos e cinqüenta
mil cruzeiros) em moeda corrente do
país, título da dívida pública federal

1 — De ordem do Sr. Secretário-
Geral do enselho Nacional de Geo-
grafia, faço público, para conhecimen-
to us interessados, que se acha aber-
ta, a partir da p-tsente data, a con-
correncia para.. fornecimento do se-
guinte eparelho: •

1 — Câmara Fotográfica Modêlo
4 Cartográfica.

Formato da câmara — 1,00 x 1,00 m
Formeto,,, útil do filme . — 1,00 x

1,05 cm.
Formato 'itã do porta-originais —

1,10 x 3,40 cm:
Formato útil para transparência —

90 x 1,20 cm.
Escala mínima de ampliação

e de-redução
Ampliação — com esfoqUe automá-

tico de 2 a 4,5 vêzes.
Redução — com- - esfoque automático

de 4 a 10 vezes.
Dados técnicos gerais

Construção — tatalmente metelica
e estável, protegida contra vibrações.

Porta originais — a vácuo -para ori-
ginais opacos e transparentes acopla-
do com aparelhos de iluminação; com
movimentações nos eixos vertical e
horizontal para compensações do ore-

, ginal, com- contrôle no quarto escuro.
Porta obe fiva — obturador de pri-

meira qualidade com filtros, disposi-
tivo de verificação da exposição, ajus-
te de diafragma, nivelação automática
e motorizada da objetiva nos dois ei-
xos de compensação do porta-origi-
nais.
. Ajuste de nitidez e tamanho — au-
tomatieo e motorizado, compensação
por processos visual da espessura do
vidro.

Painel de niaizejo — na câmara
escura assim como eXposição.

Vidro fosco de medição — com récle
milimetrada e escala na cruzeta. cen-
tral.
. Porta filme — a vácuo.

Equipamento adicional — disposi-
tivo para reproduções invertidas - e

• controlador de intensidade de -luz au-
tomático.

2 --a As propostas deverão ser entre-
gues à Seção de Material (Leste Cen-

/selho, à Avenida Franklin Rooseweit
146, 4.9 andar, até às 14 horas do dia
6 de novembro de 1961, devidamente
assinadas e rubricadas pelo interessa-
do, em duas vias, sendo a primeira
selada, de acôrtio min a Lei, com os
preços e em algarismos, sem emendas,
rasuras ou entrelinhas, em sobrecar-

• tas opacas, fechadas e lacradas.
3 e-- As propostas' que chegarem de-

pois de extinto o prazo de que_ trata
o item 2 do presente edital, nao se-
rão abertas, ficando à disposição dos

' proponentes.
.-4 ôdas as propostas deve:ão tia-
ser externamente na sobrecarta o en-
derêço do Conselho Nacional de Geo-
grafia, fazer referência ao presente
edital, e apresentarem-se os licitan-
tes, devidamente credenciados e mu-
nicies dos documentos comprobatarios,
de aceirdo com as formalidades legais.
• 5 — Para julgamento da idoneidaele
dos proponentes, deverão ser apresen-
tados os documentos comprobatórios
de sua personalidade jurídica e ido-
neidade técnica e financeira, dentre

os quais deverão eanstar os seguintes:
registro dá firma, e se esta fôr es-

_



VIII — Controtu
20 — A adjuslicaçã.'o dos serviços

será efetuada mediante Contrato de
Empreitada assinado no DNER, ob-
servando as' condições estipuladas nes-
te Edital e as que constam da res-
pectiva minuta à disposição dos in-
teressados na Procuradoria Judicial'
do DNER.

PeAgrafo único — O sélo propor-
cional devido ao contrato será pa-
go pelo Contratante de aaerdo coria o
parágrafo 3 e, do artigo 2,5'. combinado
com o art. 40 e seus parágrafos, do
Decreto n9 32.392 de 94,53

— Mult.Ju

21 — O contrato estabelecerá mul-
tas, aplicáveis a 'critério do Diretor-
Geral do DNER nos seguinfes casas:

I — Por dia que exceder ao prazo
de conclusão dos serviços Cr$ 	
5.000,00 (cinco mil mineiros).

11 — esuanao os sennços lesto tive-
rem o andamento previsto, sendo fei-
ta trimestralmente a verificação, com
exceção 00 primeiro trimestre; quan-
do não forem executados perfeita-
mente de acôrdo com o projeto, as
normas técnicas e eeerecifecações vi-

"gentes no DNER; quande os trabalhos
de fiscalização dos serviços forem dl-
ficultados; quando a administraçaO
fôr. inexatamente informada pelo Con-
tratante; quando o Contrato -fôr
transferido a terceiros, no todo " ou
em parte, sem prévia ãutorização do
Diretor-Geral do DNER ; variaveis, de
Cr$ 5.‘00,00 (cinco mil cruzeiros) a-,
Cr$ 80.000,00 -(oitenta mil cruzeiros)
conforme a gravidade da falta.

X — Rescisão.1

e

I

Seita-feira à	 DIÁRIO OFICIAL .(Seção 1
	

Parte II))
	

Novembro de 1961 2249

,	 VII — Valor e Dotação
19. O valor aproximado atribuidea

aos serviços objeto do presente !edi-
tal é de Cr$ 75.0a0.Ueti setenta e
cinco milhões de cruzeiros) parcelado
em 2 etapas executivo-financeiras, a

primeira no valor de Cr$ 17.500.03.0,00
(dezessete milhões e oeinhentos mil'
cruzeiros), correndo- às expensas da
dotação da verba 2.1.91.3.1.1.1.56.2
do Orçamento da União para 1961 e a
segurada no yaloe apreximado de Cr$

geia, independentemente da ,declara-
1 39 — Fica sujeita às sanções le-. ços propostas.	 e quinhentos mil cruzeiros), disponibl

a,c	

cuja cite--	 ,
cução	 eção de inidoneidade, a firma que ten- 	 11. Os serviçaeserão executados. de fica condicionada à

do requerido, não tenha satisfeito o	 ôrdo com as normas técni 	 :idade de recursos financeiros pró-e	
.as e .es- iodos. destinados ao prosseguimento

condições dêste Edital e a propoeta
depósito da caução no prazo que lhe pecificações vigentes no D.N E.R as
foi deferido.	 da construção da rodovia de que tra- tes	 utilização dessas instalações,' à

i 49 — Conhecidos os resultados da apresentada.	 ,	 i ta o presente Edital .	 `	 proporcionalmente aos serv:ças cite-

cação dos licitantes, de acórclo com o	 12. A proponente apresentará pro- 	 i. 19 Será dispensada a realizaçàoi utados,concorrência e a ordem de classifie

ções serão devolvidas mediante r 	 média doe trabalhos, de mcdo a as- grados à l etapa execetavc-finaneei- financeiras prepsae tiara atender aos
rimento dos interessados, exceção fel- segurar o andamento proporcional

e	
ao

que-	 ra, desde que se verifique a ocorrén- encargos ela scgunc:a etapa, o contrato,

ta aos três primeiros colueedos, os prazo previsto para a coacludo.

c
da Medição Final dee serviços inte- 	 § 29 — Não hav $ -11.:o disponibilidades

critério julgador deste Editai, as cau- grama detalhado de produeen mensal
a

l
,	 cie a que se reporta o earegralo um- considerar-se-a reemnrildc,d ficando,

'
quais só poderão obter devolução de 	 13. A proponente te obrigar(. a apli- destarte, adstrito à sua primeira eta-

suas respectivas -cauções, depois de car na obra o- equi patnee en relacio-
hoilieeogada. a concorrencia pelo Con- nado no 1 2 9 do artigo 7, Capítulo

.
selho Executivo do D.N.E.R.	 II, à medida que, fôr sendo julgado
, § 59 — A caução correspondente e necessário pelo- D.N.E.R e mais o

'

firma declarada vencedora ficará em que necessário seja para perfeita exe-
'poder do D.N.E.R. para garantia cução da obra. 	 s `
da assinatura e fins do contrato.	 V — Prazos

	9. O vencimento da concorrência re-	 14. O prazo para assinatura do Con-
formidade do artigo , com outra de
forçará a caução depositada, na con- trato será de 10 (dez) dias conseauti-8valor necessário a completar, com vos, após a convocação pare asse fim
acairela, um por cento do vaio: atei- expedida pela Procuradoria-Judicial,
buído à adjudicação, para efeito da sob pena de perda da eaucão inicial.
assinatura do Contrato de Empreita-

15. O prazo para início dos traba-

da, em moeda corrente do 	 's, lhos fica fixado em 20 :vinte) dias

	

pa	 ti-
tulos da divida pública federai ou tf- contados da data da expedição da le
tulos de emissão do DNER, represen- ordem-de serviço,dos 20 dente dias

seguintes à assinatura o Contrato.

a oual deverá ser
)tados pelos respectivos valores nomi- expedida dentro

que o atributo financeiro deferido ao	 16. O prazo para conclusão total
nal&	 dmNão se admitirá, na hipótese em
contrato Venha a ser inferior ao custo dos trabalhos integrados à l s etapa

executivo-financeira fica fixaSo era
previsto no Edital, redução sobre o 120 (cento e vinte) dias consecutivos,

1 1 — A caução inicial será refor-
valor da caução inicial. 	 contados da, data correspondente só9çada, durante o cumprimento do Coa- último dia do prazo para êsse fim es-
trato, mediante o recolhimento, no ato tabelecido no art. 15. O prazo para
do pagamento da conta corresoonden- a 'conclusão dos trabalhos invgrados

* te a cada Avaliação ou saldo devedor à a a etapa executivo-finanreira fica
da Medição, de importância necessá_ fixado em 300 (trezentos) dias 'cone

m	 r;	
el

ria a completar, co os reforços a secutivos contados da data da . ex-
teriormente procedidos. 5% (cinco por pedição dela ordem e serviço para,
cento) do valor dos serviços ate então essa etapa.
executados.	 Parágrafo único — ocorrendo, du-

a 29 — A caução inicial e os res- rente a eXecução da primeira etapa
pectivos reforços serão levantados de- o empenho complementar da despe-
pois de concluídos os serviços e re- sa destinado a atender, total ou par-'
cabida a Obra pelo D.N.E.R. Em segunda etapa, o prazo para a con-
caso de. rescisão do contrato e inter- clusáo da pegunda etapa será consi-
rupção dos serviços, não serão devo:- derado em continuidade ao prazo re-
vidas a caução inicial e os seus refere letivo à primeira etapa, dispensando-
ços, a menos que a rescisão e a pa- se a expedição, para efeito da.conta-
ralização dos serviços decorra de acôr- gem de prazo da primeira matem de
do com -o D.N.E.R. ou de falênzia da serviço para cometimento dos traba-
firma.	 lhos • integrados à segunda etapa.
/V — Descrição dos Serviços -- Forma 17. A prorrogação dos prazos fie

	

de Execução e Andamento 	 cará a exclusivo critério do Diretor-

ou títulos de emissão do DNER re- res e drenos subterrâneos com um
presentadoa pelos respectivos._ valores
nominais,

1 19 — Ç recolhimento da c.el:Ao
será efetuado pelos concorrestes após
deferimento, pelo Presidente da C.C.
S.O., do requerimento de que trata
a letra g, do item 5, do Capitulo I des-
te Edital.

I 2a comprovação do recolhi-
mento da caução deverá ser entregue
à Comissão até à hora mareeda para

custo total aproximado de 10 (dez por
cento) daquele corresponder.te aos
serviçcs consignados na alínea a.

Parágrafo único e- O volume, a dis-
tância de transporte e os teores acima
consignados figuram apenas esmo ori-
entação para o objeto da presente
concorrência, não cabendo ao Contra-
tante a apresentação de qualquer re-
curso fundamentado na variação dos
citados volumes e teores. que visemabertura das propostas.	 obter reajustamento da base d epre- 57.500.000,00 (cinqüenta e sete milhões

a) transferir o Contrato a terceiros,
ro. todo ou em parte, sem prévia nu- .
torização' do Diretor-Geral do DNER.

23. Estabelecerá, tamWm, o Contra-
to, a modalidade c'e rescisão por mil-
to, a nzodalleacie cie 	rescisão por mu-
tuo ecórdo, tendees conveioencia
cos serviços e disponibilidades de re-
carsos financeira; para a segunda eta-
pa executiva.

1 19 A rescisão por mútuo acordo
dará ao Contratante direito a carecer
do DNER.

a) O valor dos serviços executados,
calculados em Medição Rescisória;
- 1)) o 'valor des ;nataiecoee eletua-

das para cumprimento da Contrato,
descontadas as perceins cersesponden-

Geral do D.N.E.R. e, ~ente, será
10. Os serviços a executar situam- possível nos seguintes casos:

ee • na Rodovia BR-63-BA, trecho BR-5 a falta de elementos técnicos para
Lage-Jequiriçá subtrecto compreendi- execução dos trabalhos quando o far-
do entre as estacas O e 'ZOO (zero em necimento dêles couber ao D.N.E.R.R.

 da locaçao do projeto do	 b período excepcienal de chuvas:
'DNER e compreendem:	 -c atraso na r desapropriaçãqe, das

taropriedadei atingidas pelos traba-
a) Terraplenagem mecânica neces- lhos;

sária -à configuração do corpo estra-
dai, correspondendo a uma movimen- d ordem escrita do D.N.E.R. para
tação, sob uma distância media pró- Paralisar ou restringir a execução dos
vável de transporte de 0,200 ems., dá tratulhos no interésse do administra-
ordem de 450,e3e m3 ((sun:acentos e 0°:
cincoenta mil trfetros cúbicos), com a	 e excesso em relação às quantida-
seguinte classifleaçáo média—prová- des ele serviço previstas no artigo 10
vel:	 Capítulo IV, do presente Edital.

Escavação em rolos: 90%	 V/ — Pagamentos

Escavação em rocha: 10% ,	 18, Os pagamentos corresponde-
rão:b) Serviços preliminares e comple-

mentares, compreendendo valetas, ca- a — às Medições Provisórias (curtiu-
pinhos de serviço, revestimento Per.. !ativas) ou Medicão Final dos- servi-
mário, céreas, com um custo total es- Os procedidas de acôrdo com as
demado em 10% (dez por cento; da- Instruçõe s para os Serviços de Me-
aniele correspondente aos serviços con- dições de Obras Rodoviárias a car-
I signedos na alínea a.	 go do DNER .•
i c) Obras de arte correntes, de ai- b — as Avaliações perlódicee de
,yena a, metálicas, de madeira e de serviços executaqs- não selaste pernr
:cone to, i
til 	 s até 5m de vão livre e simila- de ser procedida_ unia 34e	 o. ' '

nclusive enrocamentas, pon- tido mais de duas Aiistlia 	 antI	 •

22. O Contrato estetelecerá a res-
pectiva rescisão, independentemente
de interpelação judicial sem qae o
Contratante tenha direita a ind(faza-
ção de qualquer espétee, quando o
Contrzaante:

a) nã&cumpok• rodaequer das abri-
/34es estipaatias;

b) não eecolher multa imposta,
dentro do prazo determinado;

c) lneoreer em mtdtas;por.ruale.de
dna's_das ondiVõ'es'fikTiUsrpara apli-
Cay5.); d'aas1/4-'' efd't..54~
‘"et feer ou „falecer (esta...Albinia,
ap icárél' a firmanii'diWd51)";	 -

co, do art. 16 dêste Edital.
§ 29 - Demonstrada. .teneestivamens

te, a insuficiência do valor aproxi-
mado atribuído aos serviços 'objeto	 da Concorrência
do presente Edital, pare a conclusão 24. A Comissão de Concorrência
do subtrecho estabelecido no artigo de Sersiecs e	 see
10 Capítulo IV ficará assegurallo ao a) eximinar a . documentação que
concorrente vencedor. se lhe convier as. ao:impa:dia, nos terrnee deste Est-
e a critério cio DNER, mediante Adi- tal;
tamento ao Contrato de. Empreitada
original o prosseguimento dos servi-
ços até a conclusão do suatrecha
referido, condicionado à disponibili-
dade de recursos financeiros próprios.
No Aditamento serão mentidas _as
condições do Contrato de Empreitada
original.

28. O perfil longitudinal do trecho
poderá ser examinado ou adquiridos
pelos interessados na sede do 59 DRF.

29. Os interessados ficam cientes
de que o D.N.E.R. se resevar o di-
reito de apresentar variantes do atual
projeto que possam acarretar redu-
ão ou acréscimo nos volumes dos ser-

viços, sem que caiba aos concorrentes
direito a qualquer reclamação ou in-
denização.

30. A Tabela de Preços do DNER,
para Terrapienagem e Obras de Arte
em geral, aprovada pelo Conselho'
Zxectitivo em 7-6-61, atualmente em

b) verificar, se propostas aten-
dem ae concirsões estabe.ecicias. neste
Editai;

C) rejeitar as propostas que não se-
tisfizerein as exotencias deste Edital,
no todo ou em parte, e as que se fize-
rem acompanhar de documentação de-
ficiente ou incompleta;

d) rubricar as propostas aceitas
oferece-ias a ruerica lios representan-
tes dos come s; entee presentes ao ato;

e) lavrar ata circunstanciada
concorrência lê-la, assiná-la e celhêr
as assinaturas doe representantes dos
concorrentes, peesentes- ao ato;
1) organiza: o mapa geral da con-

corrência e cantil parecer, indicando
a proposta mais vantajosa.

25. Para jul gamento da concorrên-
cia, atendidas as condições dêste Edi-
tal, considerar-se-á a maicr redução
ou a menor majoração apresentada
pelos concorrentes, ebbre os preços
constantes da Tabela de Preços apro-
vada pelo Conselho Executivo em 7
de junho de 1961._

26. No caso de empate considerar-
se-á vencedor o concorrente que apre-
sentar equipamento que em seu con-
junto ofereça melhor rendimento.

1 1 9 ' — No caso de novo empate
proceder-se-á à nova concorrência en-
tre os concorrentes empatadas a fira
de verificar • qual o que faz melhor
proposta, a partir da nova base de
preços estabelecido, quando da primei-
ra cóncorrência.

1. 29 — No caso de terceiro empato •
decidirá o sorteio em hora e local
previamente fixados.

XII — Disposições Gerais
27. Ao Conselho Executivo do

D.N.E.R, se reserva o direito de anu-
lar a concorrência, por conveniência
administrativa, sem que aos cençorren-
tes caiba indenização de qualquer es-
pécie.

Parágrafo único — Em caso do anu- aea
lação, os concorrentes teráo direito a
levantar a caução e receber a do-
cumentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante prévio re-
querimento.

pa executivo-financeira.
XI — Processo e julgamento



-'t

2250 Sexta-feira 3	 DIÁRIO OFICIAL (Secão 1 - Parte ii)

•
Novembro de 1961

i
mas, e pof xtenso, devem "ser cal-
culados levando em conta todas 03 ser-
viços, materiais e encargos que, mesmo
rito especificados', sejam necesserius a
completa e perfeita execução da obra

t e, se. aceitos pelo DNER. serão váli-
dos para quaisquer acréscimos ou re-
duções que venham a ser auto/de/dos;

C) prazo para a execução total da
eia obra, contado' em dias consecuti-
vos;

I) diagrania de avanço dos serviços
e obeas, o mais pormenorizadamente
possível, com indieação do inicio 2 do
fira de- cada etapa da obra;

a Juizo do Presidente da Cone-
corrência, poderá ser exigido o reco-
nhecimento por tabelião do Estudo da
Guanabara da firma e - do signatário
ou responsável pela proposta.

4. A proposta será apresentada em
papel tipo Cicio ou carta dactilo-
grafada, em linguagem clara, sem
emendas, rasuras ou entrelinhas;

5. Conterá a-documentação:

Roüovia: BR-21-MA
Trecho: são Luas (Estiva)
Obra: Ponte sôbre o canal dos , alos-

quitas.
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional cia Estradas cie Rodagem,
Reate Edital denominada D. N. E. R.,
torna público paro conhecimento dos
interessada qus fará realizar às
9,30 horas do dia 17 do mês de novem-
bro de 1961, na sede do D.N.E.R.. ma
Avenida Presidente Vargas, tv? 522 -
21.9 andar, no Estado da Guanabara,
sob a presidência do Engenheiro Lau-
ro Diniz Gonçalves, Concorrência Pú-
blica para execução de trabalhos ro-
doviários adiante descritos, mediante
as condições seguintes;

1 •• Propostas

1. Poderá, apresentar proposta tôda
e qualquer firma, individual ou social,
que satisfaça as condições estabeleci-
das neste Editai.

• Parágrafo único, Não serão toma-
das em consideração propostas apre-
sentadas por cetusórcioe ou grupo; te
maus.

2. A proposta e a documentação
e o anteprojeto exigidos serão entre-
sues ao Presidente da concorrência
'acima referido, no local fixados para
a mesma, em envelopes separados, fe-
chados e lacrados, contendo em sua
parte externa e fronteira os dizeres:
-Departamento Nacional de _Estradas
de Rodgaem - Concorrência Páblica

, Edital n° 125-61, o primiero com o
sub-titulo "Proposta", o segundo com
o sub-título "Documentação" e o úl-
timo com o sub-titulo "Anteprojeto".

3. Conterá a proposta, em duas
vias,

a) Nome da proponente, residência
ou sede, suas características e identi-
ficação (individual ou social);

, • b) Declaração expressa de aceita-
ção das condições deste Edital e de
que, se vencedora da Concorrência,
complementará o anteprojeto consubs-
tanciando-o em projeto completo e
pormenorizado , sem acréscimõ de pre-
ços, a que executará a obra conforme
•o referido projeto pelo preço global
prePosto e de acôrdo com as normas
e especificações técnicas vigentes no
DNER;
, C) preço global para a execução da
obra, neste compreendidos todos os
serviços materiais e encargos neces-

'aários a sua completa realização e a
sua entrega rematacea c perfeita em
todos os pormenores;

d) Orçamento, com o qual foi ob-
tido o preço global, indicadas as guria-

stidades aproximadas de serviços e
' obras a executar e os respectivos pre-
çoe unitários. Ésses preços unitárias,

Nula serão awesentado3 ent almis-

a) carteira de identidade do res-
ponsável pela firma e signatário da
proposta;

b rteira profissional devidamen-
te registrada na CIeleA de engenhei-
ro responsável pela firma na execução
da obra, bem como certidão de regis-
tre da firma e prova de quitação da
ambos com o CREA;

c) provas de quitação com as Fa-
zendas Federal, Estadual e Munici•
pal (certidões);

di provas de cumprimento da legis-
lação civil, comercial e trabalhista, vi-
gente (contrato social,_ lei dos dois
terços, impôsto sindical. - certidões ne-
gativas de protestos, etc):

e) certificado de capacidade téc-
nica;

j) requeeimento solicitando autora-
zaçao para depósito da caução;

y) prova de que . os responeeivels
legais e técnicos pela firma, votaram
nas últimas eleições (artigo 38, para-
geafo 1 9, alínea c da lei n9 2,550 de
25-7-55);	 1

1 1. 9 A documentação poderá ser
apresentada em fotocópia devidamen-
te autenticada.

1 2. 9 Cada documento deverá estar
selado na forma da lei.

e 39 Para as firme regulamente re-
gistradas no DNER a. apresentação
dos documentos constantes das alíneas
b,. c, d e g fica substituída pelo car-
tão de registro. Deverá constar, neste
cartão, que foi apresentada a prova
a que se refere o Dec. n9 50.423, de
8 de abril de 1961.

II - Provas de Capacidade
6. A participação na concorrência

depende de proves de çapacidade téc-
nica,
• 7. Para prova de capacidade técnica
será exigido Atestado de Repartição
Federal de haver a concorrente cons-
truído para a referida Repartição pon-
tes ou viadutos de concreto, armado
cuja . soma de comprimento atinja a
600 metros e, ainda, haver construido
ponte ou viaduto de concreto armado
de comprimento mínimo de 150 metros
no prazo de 300 dias ou obra maior
em prazo equivalente.
eg, As firma.s inscritas no DNER e

classificadas na categoria "A" fica-
rão isentas da apresentação do ates-
tada- acima referido, para participa-
ção na concorrência objeto deste edi-
tal.

_111 - Caução
- 9. A participação na concorrência
depende de prévio depósito de caução,
na Tesouraria cio D.N.E.R., no valor
de Cr$ 730.000,00 (setecentos e trinta
mil cruzeiros) em moeda corrente do
pais, títulos da divida pública federal
ou títulos de emissão do DNER repre-
sentados pelos fIspectivos valeres no-
kinlnals	

. 

1.° O recolhimento da caução será
efetuado pe.o concorrente após dele-

f rinientó pelo Presidente da C.C.5.0.,
do requermento de que trata a. alínea
"1" do art. 5.° deste edital.

§ 2.° A comareração do recolhimen-
to da cauça.o deverá ser entregue à
Comissfio, até a hora mareada para a
abertura dos envelopes dos prejeaos.

3." Fica sujeita a sanções laceis,
independentemente da declaração de
inidoneidade, a firma que tendo re-
querido, não tenha satisfeito o depó-
sito da caução, no prazo que lhe foi
deferido,

1 4s Conhecidos os resultados da
,Concorrência e a ordem de classifica-
çao dos participantes, de acórdo com
o critério julgador deste edital, as cau-
ções serão devolvidas mediante reque-
rimento dos interessadcs, exceção fei-
ta aos três primeiros colocados, os
quais só poderão obter devolução de
suas respectivas cauções depois de ho-
mologada a concorrência pelo Con-
selho Executivo,

e 5.0 A caução correspondente á fir-
ma declarada, vencedora ficara em
poder do DNER para assinatura,, ga-
rantia e fins do contrato. 	 -

10. O vencedor da Concorrência.
para efeito de assinatura • do Contrato
de Empreitada, reforçará a caução ini-
cial com outra de valer tal que com-
plete 1% do valor dos serviços con-
tratadas, em moeda corrente do país,
títulos da divida pública federal ou tí-
tulos de emissão do DNER, represen-
tados pelos respectivos valores nceni-
nals.

1.° A caução inicial será reforça-
da, durante a execução dos serviços
contratados de 'forma a totalizar, sem-
pre 5% dos serviços executados; en-
quanto a caução Inicial corresponder
a 5ee dcs serviços executados, não se-
rão efetuadas os reforços.

1 2.° A caução inicial e os respecti-
vos reforços serão levantados depois
de concluídos os serviços e recebida a
obra pelo DNER. Em caso de rescisão
do Contrato e interrupção dos servi-
ços não serão devolvidos a caução ini-
cial e os reforços, a menos que a res-
cisão e a paralisação dcs eerviços de-
corra de acárdo com o DNER ou de
falência da firma.
IV - Local e natureza dos serviços

11. Os serviços objeto do presente
edital consistem no projeto e na cons-
trução de uma pente de concreto ar-
mado ou pretendido sôbre o canal dos
Mosquitos, em São Luiz (Estiva) na
rodovia BR-21/MA.'

• 12, A obra deverá possuir estrutura
com vãos teóricos iguais ou superiores
a 30,00 m, exceto os dos extremos que
poderão apresentar encontros ou ex-
tremos em balanços; terá largura mí-
nima de 10,00 m e localizar-se-á, no
mínimo, entre as estacas 35 4. 7,50 e
52 4- 12,50 e, conseqüentemente, terá
o camprimento mínimo de 345,00 m.
O estrado deverá apresentar-se em
tangente e em curva parabólica ver-
tical (entre as estacas 39 4- 10,00 e
48 4:10,00) na cota máxima de .18,56
m, tudo de conformidade com o de-
senho DCteSCOA na 39-61.

O gabarito de navegação apresen-
tará a altura mínima de 9,50 rn sôbre
a cota do preamar máximo (5,80 m).

V - Candiçóes técnicas

13. Os serviços postos em concor-
rência pelo presente edital deverão ser
executados de acbrdo com as seguin-
tes normas e especificações:

13.1 - Normas para o projeto das
estradas de rodagem;
113.2 - NB-6 - 1960, pontes clas-
se 36;

13.3 - , Especificações gerais para
construção de obras de arte -a cargo
do DNER; .

13.4 - Normas brasileiras da
A .13.N.T. ;

13.6 - Normas para os concursos de
• orojdogi de egrutur, 

14. Para o projeto da obra em aprê-
ço devem ser obedecidos os elementos
topográficos e geotécnicos constantes
do Des. DCteSCOA n.9 39-61, que for-
nece também, es quematicamente, a lo-
calização e acesso à obra através ro-
dovias com implantação básica já con-
cluída.	 •

15. As concorentes deverão apresen-
tar seus ante-projetos com fiendações
adequadas á natureza dos terrenos In-
dicados pelas sondagens fornecidas
pelo DNER e implantadas em terreno
compativel com os esforços considera-
dos no respectivo memorial de cálculos
estáticos.

.16. Caso alguma concorrente *não
proceda da maneira -acima Indicada,
poderá a comissão julgadora dos an-
te-projetos, conforme a gravidade da
deficiencia apresentada, eliminar o an-
te-projeto em cause, ou aceitá-lo. me-
diante • declaração da concorrente
que, se veneedora, executará seu pro-
jeto de acôrdo com as exigências for-
muladas pela comissão juigadera, sem
acresrimo de preço global.

17, Se, , tendo a contratante elabo-
rado seu projeto de acôrdo com o an-
te-projeto aprovado na concorrência,
ou conforme as exigências (lw comis-
são julgadora, forem verificadas di-
ferenças entre os terrenos indicados
pelas sondagens e os encontrados du-
rante a construção, e estas diferenças
acarretarem acréscimos ou diminuição
nas quantidades de serviços ou obras,
serão os d mesmos considerados no
cômputo do preço global, Para deter-
minação do valor das . acrscnnos
reduções verificadas, serão admitidos
os preços unitários de serviços análogos
constantes do orçamento da empreitei-
ra ou aprovados De/o Conselho Exe-
cutivo no caso de serviços ou obras'
não pervistas no contrato.

J8. A contratante deverá executar,
junto a obra, em loael a ser designa-
do pela fiscalização do DNUR, uma
referência de nível de tipo permanente
a qual deverão ser 'ef"rido ticl3s es
nivelamentos que se fizerem necee.eá-
rios.

19. A contratante deverá remeter,
com antecederuaa aiinnna de no (am-
ta) dias a . fiscalização doDNER,
amostra de tôdos os materiais a serem
empregados nos serviços de concreto, -
nas quantidades prescritas pelas Noe-
niae Brasileiras da A, B. N. T a de-
clarando, ainda sua procedência. Os
traços dos concretos deverão ser apro-
vados pela -fiscalização. -A coritratan-
te só poderá recorrer a materiais de'
fontes diferentes das já aparvadas me-
diante autorização escrita da fiscaliza-a
zação.

20. A contratante ficará' obrigada
a manter, em canteiro de serviço, equi-
pamento de contrôle tecnológico da
obra requerida para as operações de
campo, a critério de fiecalização,

21. A contratante devera executar
pintura de• nata de cimento sôbre
fedas as superficie-a da earetura, pin-
tura de cal sôbre os guarda-rodas e
guarda-côrpos e sinalização de acôr-•
do com especificação do DNER, cone-
tentes de três Catadiótricos Astro E.
de 56mm nos extremos do guIrda-
côrpo da obra (desenho DOO-8/57).

VI - PRAZOS

22. 0 prazo para assinatura do .con-
trato será de 15 (quinze) dias após a
notifiÁAção a ser feita pela procurada-
ria Judicial, sob pena de perda da
caução.	 1

23. O Prazo Para inicio dos trabalhos
sere, de ee quinze) dias contados da .
data da expedição da l e ordem . de
serviço, a qual deverá ser expedida
dentro de 30 (trinta) dias após a as-
.sinatura da Contrato,

24. o prazo para apresentação do
projeto completo em tela ou papel ve-
getal será de 60 (sessenta) dias ripas
a assuiatura do contrato.

Enti•etanto, até ao (trinta) dias, no
maximasaaptes a-assinatura do contra-
X.() deverá a ifirma apreaentar deae-

Vigor, poderá ser examinada ou adqui-
rida peles interessados na Divisão de:

j Construção do DNER.
I 31. O empreiteiro será responsável
por qualquer reparação ou conservação

# da obra durante 6 (seis) meses após
'o seu recebimento:

32. Os interessados que tiverem dei-
30. Cs interessados que tiverem dú-

vides de caráter legal ou técnico na
Interpretação dos termos deste Edital
,sera'o atendidos durante o expediente
cia repartição na Procuradoria Judiciai

" do D.N.E.R. eu na Divisão de Coas-
ueeo do DNER para os esclarecimen-

tcs necessárias.
.33. Para as firma; regularmente

registradas no D.N.E.R. a apresenta-
ção dos documentos constantes do ar-
tigo 5, capítulo I, alíneas b, c, d e i,
fica substituída pelo cartão de regis-
tro. Deverá constar, neste cartão, que
*foi apresentada a prova a que se re-
fere o Decreto n 9 50.423, de 8-4-61.

Proc. 58.013-61.
Rio de Janeiro, 19 de outubro de

1961. - Eng9 Lauro Diniz Gonçalves,
Presidente da CCSO.

CON eJORRENCIA PÚBLICA
N° 125-61

----aeeta;



teiro de serviço" não se aplicará
qualquer fator de reajustamento.

34 — Para efeito de reajustamento,
não serão atendidos resultados da
relação entre o valor global reajus-
tado e o valor dos serviços realizados
sem reajustamento, • compreendidos
entre 0,90 e 1,10.

35 Quando a conclusão da obra
ocorrer em regime de prazo prorroga-
do por mbtivo de acréscimos nos ser-
viços, não haverá mudança no crité-
rio de cálculo do reajustamento.

36 — Quando a conclusão da obra
ocorrer em regime de prazo prorro-
gado, pot motivos, outros que não
sejam acréscimos nos serviços, no. pe-
ríodo de prorrogação o cálculo do•
reajustamento será feito tomando c — incorrer em multas por mais de
por base o índice de preços do mês duas das condições fixadas para opil-
em. que expiraria o contrato, senão cação;

ti — falir ou falecer (esta última,
aplicável à firma Individual);

&— transferir o Contrato a tercei-
ros, no todo ou em parte, sem previa
autorização do Diretor-Geral do De-
partamento Nacional de Estradas co
Rodagem.

45 — Estabelecerá, também, o Con-
trato a modalidade de rescisão por
-mútuo ardo, atendida a conveniên-
cia dos serviços.

Fome-raio única. A rescisão por mú-
tuo acórao clara ao contratante direi-
to a receber do DNER:

a) o valor' dos serviços, executados,
calctaados em Medição Rescisório;

b) o valor das insttalações efetua-
das , para Cumprimento do contrato,
descontadas as parcelas correspon-
dentes à utilização dessas instalações,
proparcionalmente aos serviços exe-
cutados.
XlIi — Processo e Julgamento da
• Concorrencta	 •
• 46 — A Comissão de Concorrência
de Serviços e Obras- coMpetiráee

a — examinar os documentos apre-
sentados pelas firmas coerorrentes;

b	 verificar se os ff ojetos e £1.5

propostas atendem às condições esta-
belecidos neste Edital;	 -

c — verificar a selagem da do-
cumentação;

d — rejeitar os projetos e as pro-
postas que não satisfizerem às exi-
gências dêste Edital, no todo ou em
parte;
•e .-- rubricar os projetos e as pro-

postas aceitas e oferccê-los à rubrica
dos representantes, dos concorrentes
presentes ao ato;

-- lavrar ata circunstanciada da
concorrência, lê-la, assiná-la e colhêr
as assinaturas dos representantes dos
concorrentes, presentes ao ato;	 -

g — organizar o mapa geral da con-
corrência e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa.

47 — Para julgamento da Concor-
rência,' atendidas as condições dêste
Edital considerar-se-á vencedora a
firma que apresentar o menor quoci-
ente da divisão do preço global de sua
proposta pelo número de pontos atri-
buídos a seu anteprojeto, de acôrdo
com as "Normas para concurso de
projetos de,estrutura".

Xra — Disposições Gerais
48 — Ao Conselho Executivo do De-

partamento Nacional de Estradas de
Rodagem se reserva o direito de anu-
lar a concorrência, por conveniência
administrativa, sem que aos -concor-
rentes caiba indenização de qualquer
espécie. ' •

Parágrafo único. Em caso de anula-
ção, os concorrentes terão direito a
levantar a caução e receber a do-
cumentação que -acompanhar a resa
pectiva proposta, mediante prévio re-
querimento.	 -

49 — 'Os dwenhos referidos -nês'._e
Edital, neceasários ao projeto das
obras, assim como as normas e espe-
cificações mencionadas no parágrafo
13 itens 1, 3 e 5, serão fornecidos aos
interessados na Divisão de Constru-
'çáo do DNER (Serviço de Construção
de Obras de larte).

Sexta-teira 3

eiho de execução das fUrelaçbes e de
sua locação em cópia hellográficas e

t
i,em três vias.
e 25. o parzo para a execução total

alãos serviços dará de 540 (quinhentos
ae quarenta) dias consecutivos conta-
'idos a partir de inicio, inclusive êste.

26. A prorrogação dos prazos ficará
ta exclusivo critério do Diretor Geral
do DNER e sômente será possível nos

eseguintes casos:
a — falta de elementos técnicos para

teaecução dos trabalhos quando o for-
necimento dêles couber ao DNER;

b — periodo excepcional de chuvas;
, atrazo nas desapropriações atin-

gidas pelos trabalhos;
e. d — ordem escrita do DNER. para
Paralizar ou iestringir a execução dos
trabalhos, no interêsse da administra-
çao;

e _ excesso em relação às quantida-
des de serviço admitidas no projeto;

Z — moclificaçâo de projeto.
arje _ PAGAMENTOS

27. Os pagamentos serão efetuados
de acõrdo com o parcelamento a ser
estipulado no contrato após 'entendi-
amena) entre o DNER.e a contratante.

28. fLetspesa cie instalação do can-
teiro de serviço deverá ser enrside-
roda como um elem ento da composi-
ção dos preços unitários. -não consti-
tuindo por consequência pm atem es-
pecifico cio orçamento; entretanto, po-
derá o DNER, considerar, na rnodalida-
'de de pagamento e, sem acréscimo de
Valor global da cora, unta via( eia no
Volta' máximo de Cr$ 1.000.003,00
(hum milhão de cruzeiros) a ser paga
quanao a Empreiteira tiver concluído
a instalação do canteiro de serviço.

29. Quando depositada no canteiro
Se serviço a -armação de aço neces-
Balda à emaça() da obra, nas quan-
tidades exigidas pelo peajeto, poderá
a Empreiteira receber, a titulo de
adiantamento, Importância nunca su-
perior a ai% do valor da referida ar-
rnaçao constante de sua proposta; tal
adiantamento não implica em 'retirar
da Empreiteira a guarda, pasee e res-
ponsehladade tia armação até gue a
mesma seja integrada p, abra, ficando
convencionado que, em relação aos
totai3 indicados no projeto definiti-
vo, não será admitido acréscimo algum
referente a perdas per pontas, bitola-

gem emenda, etc. que ocorram du-
rante a execução da obra,

30.. Não serão considerados, acrés-
cimos ou reduções as diferenças que
venham a verificar -se entre as quan-
tidades de serviços e obras previstas rio
ante-projeto e; na respectiva proposta
de construção e as conseqüentes do
projeto definitivo; excetua-se o caso
previsto no item, 17 do presente Edital.

31. Os preços unitários constantes
do con t rato a ser assinadocom a firma
vencedora da concorrência e referentes
a todos os serviças de fundação nâo
serão mOdificados em consequência de
aumentos e diminuições dêsses servi-
ços, seja em área, seja trn profurdi-
dade.

VIII — Reajustamento de Preços

32 — Os serviços a serem contrata-
dos pelo presente Edital serão rea-
justados de acordo com' os índices
mensais de preeoa da construção cal-
culados pela Fundolán Getulio Var-
gas e- publicados em ' "Conjuntura
Econômica', sob o titulo "índices
Econômicos", na coluna 41 (Preços-
Custo da Construção).

33 — A parcela referente ao' rea-
justairisnto será paga de uma só vez
e após o pagamento de todos os ser-
viços contratados, de acôrdo com coe-
ficientes representados pela relação
entre os índices mensais e o índice do
mês em que se realizou a concorrên-
cia; asses coeficientes incidirão sôbre
os valores das contas 'bagas e serão
referidos aos meses em que houverem
sido efetuados os pagamentos. A par-
cela referente a "Instalação do can-

houvesse prorrogação.
37 — Quando a conclusão da obra

ocorrer fora do prazo contratual,
além do pagamento da multa que lhe
fôr aplicada, perderá a empreiteira o
direito ao reajustamento do valor .dos
serviços executados fora do prazo.

38 — No caso de rescisão contratual
que não decorra de acôrdo com o
DNER, mesmo que a relação entre o
valor reajustado e o valor sem rea-
justamento seja superior, a 1,10, a
empreiteira não terá direito ao rea-
justamento.	 .

39 — Em virtude do critério esta-
belecido e acima exposto, não serão
considerados quaisquer pedidos, de
reajustamento baseados em atos ofi-
ciais que modifiquem salários ou pre-
ços de materiais diretamente ou não.

.IX — Dotação

•
50 — Os serviços serão considerados

ooncluidos após a retirada das fôr-
mas e escoramentos, feitos reparos h,
obra, se a Fiscalização julgar neces-
sário e executados os serviços finais
referidos no parágrafo 21.

51 — A caução inicial e os reforços
serão levantados após 6u (sessenta),
dias da data dea assinatura do têrmo
de recebimento', ,definitivo da obra
pelo DNER.

52 — Os interessados que tiverem
dúvidas- de caráter técnico ou legal.
na Interpretação dos têrmos dêste
Edital serão atendidos dutante o ex-
pediente da repartição, na Divisão de
Construção ou na Procuradoria Judi-
cial do DNER para os esclarecimen-
tos necessários.

53 — A juizo da Comissão, poderá
ser Permitida a regularização de fa-
lhas referentes à documentação, até
a hora do inicio da abertura dos en-
velopes dos projetos. — Proc. núme-
ro 41.870-61 — Rio de Janeiro, 18 de'
outubro de 1961. — Eng 9 Lauro Dinis
Gonçalves, Presidente da COSO,

CONCORRÊNCIA PÚBLICA DE
N9 108-61

AVISO
Tornamos público para conhecimen-

to dos interessados que o Edital nú-
mero 108-61, que estava marcado para
o dia 27, será realizado dia 6 de no-
vembro, às 14,30 horas. Processo nú-
mero 50.238-61,

Rio de Janeiro, 26 de outubro .de
1961. , — Eng. Lauro Dinis Gonça!ves,
Presidente da C.C.S.O.

CONCOR,P c.NCIA PÚBLICA
1510- N9 110-61

Tornamos público para conhecimen-
to dos interessados que o Edital nú-
mero 110-61, que estava marcado nora
o dia 30, será realizado dia 8 de no-
vembro. às 9,30 horas.

Retificação

2apitulo II, item 7, alínea a, leia-se:
.7. Para prova de capae%Xade técnica

será exigido:
a) que a empraen tenha executado,

para entidade ou órgão de Serviço
Público, serviços de terrapienagem
mecânica de obras rodoviárias ou fer-
roviárias de volume igual ou supeilor
• 600.000m3 (seiscentos Mil metros
cúbicos) em prazo igual ou inferior a
270 (duzentos e setenta) dias con-
secutivos bU Um volume igual ou su-
perior, a 1.800.000.00m3 (um milhão.
oitocentos mil metros cúbicos) em 5
anos consecutivos.
• Capítulo III, item 8, 9 19, leia-se:

§ 1 9 O recolhimento tia caução será
efetuado pelo concorrente após defe-
rimento pelo Presidente da CCSO, do
requerimento de que trata a letra
g, etc.

Capítulo III, item 9. leia-se:
9. Ca vencedor da concorrência -re-

forçará a caução depositada, na con-
formidade do art. 8, com outra de va-
lor necessário a completar, com aque-
ia, um por cento do valor atribuído à
adjudicação, para efeito da assinatu-
ra do Contrato de • Ennreitada. em
moeda corrente do pais, títulos da
divida pública federal, ou títulos de
emissão pelo DNER, etc.

Capítulo V, item 16, leia-se:

16. O prazo para a conclusão total
dos trabalhos integrados da la etapa,
fica fixado em 150 (cento e cinquenta)
dias consecutivos, contados da daaa
correspondente ao alterno dia do lira-
zo para êFSC fim ertsbelecido no arti-
go 15. O prazo para a conclusão dos
trabalbos 1ntegrado3 à segunda etapa
fica finda em 520 itiezentos e no-
rasto) done consecutieos, etc.

MARIO OFICIAL "(Seção I — Parte II).
	

Novembro de 1961 2251

torização do Diretor-Geral do Depar-
tamento Nacional de Estradas de Ro-
dagem variáveis de Cr.a 5.000,00 (cin-
co mil cruzeiros) a Cr$ 100.000,00
(Cem mil cruzeiros) conforme a gra-
vidade da falta. —

e
Xll — Rescigão

44 — O contrato estabelecerá a res-
pectiva rescisão, indepeadentemente
de interpelação judicial, sem que o
Contratante tenta direito a indeniza-
ção de qualquer espécie, quando o
Contratante:

a — nacecumprir quaisquer das obri-
gações estipeilaua.s;
. b — não recolher multa Imposta,
dentro do prazo determinado;

40 — O valor aproximado atribuído
aos aervioas objeto deste Edital é de
Cr$ 73.000.000,00 (setenta e três mi-
lhões de cruzeiros) correndo as des-
pesas a conta da verba 2-1-01-3-1-1-
1-18-1-OU-1961 até o valor de Cr$ ..
23.000.000,00 (para o presente exerci-
cio) . •

41 — Demonstrada; tempestivamen-
te a insuficiência do valor aproxima-
do atribuído aos serviços a que se re-
fere o presente Edital, ficará assegu-
rado ao concorrente vencedor, se lhe
convier, e, a critério 'do DNER, medi-
ante Aditamento ao Contrato de Em-
preitada , originai o prosseguimento
dos serviços até a -conclusão, condi-
cionado à disponibilidade de recurso
orçamentário. No Aditamento serão
mentidas as condições do Contrato
original,

X — Contrato, multas e recisão
42 — A adjudicação dos serviços

será efetuada mediante Contrato de
Empreitada assinado nó DNER obser-
vando as condições estipuladas neste
Edital e as que constam da respecti-
va minuta, à' disposieen dos interes-
sados, na Procuradoria Judicial do
DNER.

Parágrafo único. O sêlo proporcio-
nal devido ao Contrato, será Pago pelo
Contratante de acôrdo com o pará-
grafo 39 do artigo 29 combinado com
o art. 40 e seus parágrafos do Decre-
to n9 32.302, de -9-3-53.

XI — Multas

43 — O contrato estabelecerá mul-
tas, aplicáveis a critério do Diretor-
Geral do DNER, nos seguintes casos:

I — Por dia que exC'eder ao prazo
de conclusão dos Serviços:- Cr$ ....
2.000,00 (dois mil cruzeiros).
• II — Quandios serviços não tive-
rem o andamento previsto no diagra-
ma de avanço, quando não forem
executados perfeitamente de acôr-
do com o projeto, as normas técnicas
e especificações vigentes no D.N E.R.:
quando os trabalhos de fiscalização
dos serviços forem dificultados: quan-
do a administração fôr inexatamente
informada Pelo Contratante quando-
o Con t rato fôr transferido a terceiros,
no todo tu em parte, sem prévia au-



.•n•••nnn•.....

•2252 Sexta-feira 3 Novembro de 1961DIÁRIO OFICIAL	 c 1-Parte

Capitulo XII, nem 33, leia-se:
33. Para as firmas regularmente

registradas no DNER a apresentação
dos documentos constantes do artigo
s, capitulo I, alíneas b, c, d, i, etc.

Rio de Janeiro, 27 de outubro de
1961. - Eng. Lauro Diniz Gonçalves,
Presidente da C.C.S.O.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
DE N9 111-61

/ Tornamos público para conheci-
' mento dos interessados que o Edital
W 111-61, que estava mareada para o.[
dia 31, será realizado ãia a de novem-
bro, às 14,30 horas.

Retificação

'Capitulo II, item 7, alinea a, leia-se:

7. Para prova de capacidade técnica
será exigido:

a) que a emprêsa tenha executado,
para entidade ou órgão de Serviço
;Público, serviços de terraple.nagem
mecânica de obras rodoviárias ou fer-
roviárias, de volume igual ou superior
a 480.000m3 (quatrocentos e oP.enta
mil metros cúbicos) em prazo igual
o uinferior a 255 (cruzeiros e cinqüen-
ta e cinco5 dias consecutivos, etc.

,(Capitulo II, itens 7, relação de equipa-, mento, onde se lê:

• 1 1 - conjunto de formas para tu-
bos de concreto armado vibrado de
0,80m, etc.

Leia-se:
• 1 - conjunto de formas para tubos
de concreto armado vibrado de 	
0,60m, etc.

Capitulo Ill„ item, 9, leia-se:

.' 9. O vencedor da concorrência re-
forçará a caução depositada, na con-
formidade do art. 8, com outra de ' va-
)lor necessário a completar, com aque-
la, um por cento do valor atribuído à
adjudicação, para efeito da assinatu-
ra do Contrato de Empreitada, em

moeda corrente do pais, títulos da di-
vida pública federal ou títulos de
emissão pelo DNER, etc.

Capitulo XII, item 33, leia-ses'"

33. Para as firmaá regularmente re-
gistradas no DNER a apresentaçãa dos
documentos constantes do ;:mt9 5, Ca-
pitulo 1, alíneas h, c, d, 1, etc.

Rio de Janeiro, 27 de outueao de
1961. - Eng. Lauro Difli G9r,rtrrea,
Presidente da C. C. S. O.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
DE N9 112-61

Tornamas público para conhec i men-
to dos intoessados aue o Edital
mero 112-61, que esstava marcado
para o dia a de novembro, sc:rá
ratio dia ta às 9,30 horas.

Retificação

_Capitulo III, item 8, 1 19, leia-se:

§ r O recolhimento da canção serâ
efetuado pelo concorrente após defe-
rimento pelo Presidente da CCS() do
requerimento de que t rata a letra
g, etc.

Capitulo ilr, item 9, 1 1°, leia-se:

1 1 9 A caução iniciai será reforça-
da, durante o cumprimento do Con-
trato, mediante o recolhimento, no ato
do pagamento da conta corerspon-
dente a cada Avaliação ou saldo de-.
vedor da Medição, de importância ne-
cessária a completar: com os reforços
anteriormente procedidos, 5% (cinco
por cento) do valor dos serviços até
então executados.

Capitulo XII, item 33, leia-se:
33. Para as firmas regularmente

registradas na DNER a apresentação
dos doctunenlk constantes do artigo
59, capitulo I, alíneas b, c, d, i, etc.

Rio de Janeiro, 27 de outubro de
1961. - Eng, Lauro Diniz Gonçalves
- Presidente da C.C.S.O.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
DE 1n19 109-61

Tornamos público para conhecimen-
to dos inte:eawdoa que o Edital nú-
mero 109-61, qu estava marcado ,ara
o dia 30, será realizado dia 7 de nc-
vembro, às 14 30 horas.

Retificação

Caditulo III, item 7, 1 1%

• § 19 O recolhimento da caução será
efetuado pelo concorrente, após defe-
rimento pelo Presidente da CCSO, do
requerimento de que trata tt letra
g, etc.

Capitulo III, itens 8, leia-se:
8. O vencedor da Concorrência re-

forçará a caução depositada, na con-
formidade do art. 7, com outra de va-
lor necessário a completar, com aque-
la, um por cento do valor atribuído à
adjudicação, para efeito da assinatura
do Contrato de Empreitada, em moeda
corrente do país, títulos da divida pú-
blica federal ou títulos de emissão pelo
DNER, representados pelos respecti-
vos valores nominais, etc.

Capitulo V, item 15-, leia-se:
15. O prazo para -conclusão total

dos trabalhos, etc.
Capitulo VII, item 18, 1 19, leia-se:

1 1 9 Será dispensada a realização da
Medição Final dos serviços integrados
à primeira etapa executivo-financeira.
desde que se verifique a ocorrência a
que se reporta o parágrafo única do
art. 15, etc.

Rio de Janeiro, 27 de outubro de
1961. - Eng. Lauro Diniz, GpneelveS,
Presidente da C.C.S.O.

•
CONCORRÊNCIA PUBLICA

DE N9 113-61

Retificação
A Concorrenda Pública publicada

no Diário Oficial do dia 20-10•.61, ios

páginas 2.170 a 2.172, Seção I	 Para
te II ,onde se lê:

Concorrência Pública n9 111-61
Rodovia: BR-24-MA.
Trecho: Carolina - Barão de- Gra-

jau. .
Sub-Trecho: Km. 541 - 566 (zero

em Barão de Grajau).
Leia -se:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

N9 113-61
Rodovla: BR-24-MÃ.
Trecho. Carolina - Barão de ("Ira-

jau.
Sub-trecho: Km 541 - 566 (zero em

Barão de Grajau).
Onde se lê:

• ... fará realizar às 14,30 horas do
dia 31 do mês de novembro, etc. ...

Leia-se:
.....fará realizar às 14,30 horas do

dia 9 do mês de novembro, etc. ...
Capitulo Il. item 7, relação de

equipamento, inclua-se:

2 - tratores de potência (barra de
tração) igual ou superior a 100 HP,
equipados .com escavo-transportadores
-(scrapers),.
• Onde se lê:
1 - conjunto de formas para tubos

de concreto armado vibrado de 0,80
metros, etc.

Leia-se:
1 - conjunto de formas para tubos

de concreto armado vibrado de ....
0,60m, etc.

Capitulo IV, itens 10, leia-se:
10. Os serviços a executar situam-

se na Rodovia BR-24-MA, etc.
Capitulo IV, itens 10, alínea a, leia-se:
a) Terraplenagem mecânica necca-

sada à configuração do corpo estra-
dai, correspondente a uma movimen-
tação, sob uma distância média pro-
vável de 0,250 kins, da ordem de.
600.000m3 (seiscentos mil metros eabi-
aos), etc.

Capitulo IV, item 13, leta-se:
13. A proponente se obrigará a apli-

car na obra o equipamento'relaciona.-
do no parágrafo •uiico do art. 7, etc.,

,•n

•

ORDEM DOS APAGADOS
Regulaniento. Código de Ética

e Regimentos internos dos Con-
selhos Pederal e Seccional do
Distrito Federal. Caixa de Assis-
téncia dos Advogados,

. CÓDIGO

BRASILEIRO DÓ AR

DIVULGAÇÃO N.° 762

Preço: Cr$ 8,00

DIVULGAÇÃO N.' 557.,

Preço Cr$ 3oo-

VENDM
• 'A VENDA:

-	 •sa- - ,	 *.ágr

Seção de Vendas: Av. Rodrigues 	 1

Agência I: Ministério da Fazenda -	

1	 Seção de. Va.s!:A:z..,,,...1..v. Rovdrigues Alves, VI

Agéncia I: I\lstério da Fazenda
• ,	 ,:xree.r

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembrilso Posial	 1	 Atei:de-se a pedidos pelo Serviço de Reeplbõlso Posta/

-

• 

"Paz--44~ sar. - rew:

akwaiaotiodo~ootaa~a~,-..,

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 4,002-

•


